1

基礎生物学委員会・統合生物学委員会合同

自然人類学分科会（第 24期）第４回議事録

１．日時：令和 2年 6月 24日（水）13：00〜15：00

２．会議形式：ビデオ会議

３．出欠：

 出席者：稲村、印東、海部、窪田、河内（幹事）、斎藤、竹沢、徳永、馬場（副委

員長）、宮崎、山極（委員長）各委員。河村（日本霊長類学会オブザーバ）、

清水（日本文化人類学会オブザーバ）

 欠席者：諏訪、長谷川各委員

４．議 題

１）前回議事録確認

  すでにメール会議にて承認済みであるが、前回以後の進展も含め、再度確認した。

２）人類学講義アンケート

  第 3回委員会の決定では日本人類学会、日本霊長類学会、日本文化人類学会の会

員を対象にアンケートを実施することに決めたが、最終的に日本人類学会会員のみを

対象にアンケートを実施した経緯について、馬場副委員長より説明があった。

  日本人類学会会員の担当する人類学関連講義についてのアンケート集計結果（配

布資料：20200501-報告書案 v9.docx）をもとに、馬場副委員長から人類学の講義に関

するアンケートの結果について報告があった。

  本分科会の依頼でアンケートのウェブサイトを作成し、実施した日本人類学会に

この報告書を送ることした。また、最初の計画でアンケート実施に参画を依頼した日

本霊長類学会と日本文化人類学会にも、日本人類学会からこの報告書を共有してもら

うよう依頼することとした。

  報告に基づいて様々な議論をしたが、このアンケート結果に基づき具体的にどの

ような提言とするかについては、報告書と議論の結果を、次期委員会に申し送ること

とした。

３）シンポジウム計画

  3月1日に行う予定であったシンポジウムが COVID-19蔓延のために延期になった。

今後、COVID-19蔓延の状況に応じて、対面あるいはリモートさらには両方法を組み合

わせて 2021年に実施するべく、竹沢委員を中心に検討することとした。